6

17.01.2024г.№22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ И ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ И УЧАСТНИКИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ИМЕЮЩИЕ ИНВАЛИДНОСТЬ В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ПОД ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПОТРЕБНОСТИ

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016г. № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", Указа Президента Российской Федерации от 03.04.2023 г. №232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности (Приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по обследованию жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности (Приложение 2).
3.Утвердить состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность (Приложение №3).
4.Считать утратившим силу постановление администрации Биритского муниципального образования от 28.12.2017 г. №97 «Об утверждении положения и плана мероприятий муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов, в отношении жилых помещений, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда».
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Биритского муниципального образования                                      Е.В. Черная

Приложение № 1
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 17.01.2024г. № 22

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ И УЧАСТНИКИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ИМЕЮЩИЕ ИНВАЛИДНОСТЬ В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ПОД ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПОТРЕБНОСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов" и в соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 03.04.2023 г. №232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» определяет полномочия и порядок работы муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности (далее - Комиссия).
1.2. Основной задачей Комиссии является проведение обследования жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность и вынесение заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления   жилого помещения, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности и обеспечения условий их доступности.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, а также настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии
2.1. Рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы).
2.2. Рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом.
2.3. Проведение визуального, технического осмотра жилого помещения, в котором в котором проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность на необходимость проведения дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания.
2.4. Проведение беседы с гражданином, признанного инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения.
2.5. Оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, с учетом индивидуальных потребностей и условий их доступности для инвалида.
2.6. Оформление акта обследования жилых, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность.
2.7. Принятие решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта дома (части дома), в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, в целях приспособления жилых помещений, в котором проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, с учетом их индивидуальных потребностей и обеспечения условий их доступности.
2.8. Вынесение заключения о возможности приспособления жилых помещений, в котором проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность, с учетом их индивидуальных потребностей и обеспечения условий их доступности или заключения об отсутствии такой возможности, по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Биритского муниципального образования (приложение №3).
3.2. К участию в работе комиссии могут привлекаться представители МКУ Управления архитектуры и градостроительства Балаганского района и представители других служб по согласованию.
3.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.
3.5. Секретарь Комиссии:
- осуществляет текущую организационную работу;
- составляет проекты повестки заседаний Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня, не позднее, чем за 1 день до даты проведения Комиссии
- ведет протокол заседания Комиссии.
3.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают на заседании Комиссии председатель и секретарь Комиссии.
3.7. Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.
3.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя является решающим. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению комиссии.
3.9. Комиссия самостоятельно утверждает график проведения обследования.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 17.01.2024г. № 22

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ И УЧАСТНИКИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ИМЕЮЩИЕ ИНВАЛИДНОСТЬ В ЦЕЛЯХ ИХ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ПОД ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПОТРЕБНОСТИ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение обследования жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности в соответствии с графиком, составленным муниципальной комиссией
	В соответствии с графиком
	Муниципальная комиссия

	2
	Оформление акта обследования жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности
	В течение 5 рабочих дней со дня проведения обследования
	Муниципальная комиссия

	3
	Организация работы по проведению проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта жилого помещения (части жилого помещения) в связи с наличием в акте обследования вывода об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения без изменений, существующих несущих и ограждающих конструкций дома (части дома)
	В течение 3 месяцев с даты составления акта обследования
	Администрация Биритского муниципального образования

	4
	Вынесение решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта жилого помещения (части жилого помещения), в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность с учетом их индивидуальных потребностей
	В течение 10 рабочих дней со дня проведения проверки
	Муниципальная комиссия

	5
	Составление заключения о возможности приспособления жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность в целях их приспособления под индивидуальные потребности и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключения об отсутствии такой возможности
	В течение 10 рабочих дней со дня составления акта либо вынесения решения об экономической целесообразности
(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома)
	Муниципальная комиссия

	6
	Направление заключения о возможности приспособления под индивидуальные особенности жилых помещений, в которых проживают инвалиды и участники специальной военной операции, имеющие инвалидность или заключения об отсутствии такой возможности главе Биритского муниципального образования

	В течение 10 календарных дней со дня вынесения заключения
	Муниципальная комиссия

Приложение № 3
к постановлению администрации
Биритского муниципального образования
от 17.01.2024г. № 22

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, В КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ ИНВАЛИДЫ И УЧАСТНИКИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ИМЕЮЩИЕ ИНВАЛИДНОСТЬ

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Черная Елена Владимировна- председатель комиссии
	Глава Биритского МО

	2
	Андреева Вера Геннадьевна - заместитель председателя комиссии
	Главный специалист администрации

	3
	Семенова Альбина Альбертовна – секретарь комиссии
	Ведущий специалист администрации

	Члены комиссии

	4
	Вологжина Татьяна Владимировна
	ОГБУЗ Балаганская районная больница ФАП с. Бирит Фельдшер

	5
	Бобровникова Татьяна Михайловна
	Специалист по социальной работе с населением

	6
	Александрова Марина Григорьевна
	Специалист администрации

	7
	Кобзарь Галина Андреевна
	Председатель Совета ветеранов Биритского МО

	8
	Черанева Марина Александровна
(по согласованию)
	Начальник отдела УМИ Балаганского района

	9
	Вантеева Алёна Викторовна
(по согласованию)
	Начальник Управления архитектуры и градостроительства Балаганского района